ในจินตนาการของผู้รับสารท่ีเป็นภาพของ
คนลาว คนไทย รวมทั้งเมืองไทยด้วยเช่นกัน

สังคมลาวยุคโลกาภิวัตน์: วิถีชีวิตของผู้คนท่ามกลางการเมืองแบบสังคมนิยมและ
เศรษฐกิจทุนนิยม
การเปลี่ยนแปลงระบอบการปกครองของลาวหลังปี ค.ศ. 1975 (พ.ศ. 2518)
เพื่อเข้าสู่ความเป็นรัฐสังคมนิยมทำาให้มีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นในสังคมลาวหลายด้าน
โดยเฉพาะอย่างยิ่งการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างทางการเมืองการปกครองในแบบสังคม
นิยมส่งผลต่อการข้ามพรมแดนของคนลาวที่มีมากขึ้นเป็นประวัติการณ์ ดังที่ Evans

ส่งผลให้ชนชั้นกลาง ปัญญาชน และชนเผ่า
ส่วนหน่ึงหนีข้ามพรมแดนเข้ามาในประเทศไทยเพ่ือเดินทางต่อไปยังประเทศที่สาม
ทำาให้พลเมืองลาวส่วนหนึ่งกลายเป็นคนพลัดถ่ินในต่างประเทศ แม้ว่าในที่สุดแล้วมีการ
เริ่มใช้กลไกทางเศรษฐกิจแบบใหม่ในช่วงจินตนาการใหม่ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529)
คำาว่า “จินตนาการใหม่” เกิดขึ้นเนื่องจากการประชุมสมัชชาใหญ่พรรคประชาชน
ปฏวิตัลิาว ครัง้ที ่4 ทีม่ขีึน้เมือ่เดอืนพฤศจกิายน ค.ศ. 1986 พรรคประชาชนปฏิวัติลาว
ได้ประกาศใช้นโยบายการพัฒนาเศรษฐกิจใหม่อย่างเป็นทางการ นโยบายดังกล่าวเรียกว่า
จินตนาการใหม่ (new thinking)